司的增量借款利率作为折现率。本公司按照固定的周期性利率计算租赁负债在租赁期内各期

间的利息费用，并计入财务费用。该周期性利率是指公司所采用的折现率或修订后的折现率。

未纳入租赁负债计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

当本公司对续租选择权、终止租赁选择权或者购买选择权的评估结果发生变化的，则按

变动后的租赁付款额和修订后的折现率计算的现值重新计量租赁负债，并相应调整使用权资

产的账面价值。当实质租赁付款额、担保余值预计的应付金额或者取决于指数或比率的可变

租赁付款额发生变动的，则按变动后的租赁付款额和原折现率计算的现值重新计量租赁负债，

并相应调整使用权资产的账面价值。

2.出租资产的会计处理

（1）经营租赁会计处理

本公司在租赁期内各个期间采用直线法，将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。本

公司将发生的与经营租赁有关的初始直接费用予以资本化，在租赁期内按照与租金收入相同

的确认基础分期计入当期收益。

（2）融资租赁会计处理

本公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实

现融资收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入。本公司发生的与出租交易相关的

初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始入账价值中。

(二十七)重要会计政策变更、会计估计变更

1.重要会计政策变更

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》，规定

- 70 -

对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏

损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的

单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，

以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用

豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定，应当在在交易发生时分别确认

相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司于 2023 年 1 月 1 日起执行该规定，

对首次执行日租赁负债和使用权资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比

较报表及累积影响数进行了追溯调整。对 2022 年 1 月 1 日的之前发生的该等单项交易，

如果导致 2022 年 1 月 1 日相关资产、负债仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022 年 1

月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将差额调整 2022 年 1 月 1 日的留存

收益。该事项对 2022 年 12月 31日及 2022年度财务报表影响如下：

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：   197,578,191.89   197,581,742.59   -3,550.70

递延所得税资产   2,329,378.86   2,332,929.56   -3,550.70

负债：   66,341,773.01   66,383,066.48   -41,293.47

递延所得税负债   41,293.47   -41,293.47

股东权益：   131,236,418.88   131,198,676.11   37,742.77

未分配利润   91,264,911.71   91,227,168.94   37,742.77

利润：   16,325,039.63   16,304,118.92   20,920.71

所得税费用   4,093,922.36   4,114,843.07   -20,920.71

母公司资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：   203,684,949.74   203,684,949.74

递延所得税资产   2,303,397.80   2,303,397.80

负债：   60,990,588.99   61,031,169.55   -40,580.56

递延所得税负债   40,580.56   -40,580.56

股东权益：   142,694,360.75   142,653,780.19   40,580.56

未分配利润   102,719,583.49   102,679,002.93   40,580.56

利润：   19,100,661.97   19,079,259.66   21,402.31

所得税费用   3,742,583.78   3,763,986.09   -21,402.31

2.重要会计估计变更

无。

- 71 -

四、税项

(一)主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销

项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为

应交增值税

6%、 9%、

13%、 16%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 5%、7%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3%

地方教育费附加 实际缴纳的流转税税额 2%

企业所得税 按应纳税所得额计缴
15%、 25%、

30%

纳税主体名称 所得税税率

北京沐融信息科技股份有限公司 15%

深圳沐融信息科技有限公司 15%

上海沐融信息科技有限公司 25%

天津沐融信息科技有限公司 25%

江苏沐融信息科技有限公司 25%

SPIRAL GALAXY LIMITED 30%

(二)重要税收优惠及批文

1.增值税

根据《财政部、国家税务总局关于软件产品增值税政策的通知》（财税[2011]100 号），

公司享受增值税一般纳税人销售其自行开发生产的软件产品，按 13%税率征收增值税后，对

其增值税实际税负超过 3%的部分实行即征即退优惠政策。

根据《财政部税务总局海关总署关于深化增值税改革有关政策的公告》（财政部税务总

局海关总署公告 2019 年第 39 号），公司享受当期可抵扣进项税额加计 10%抵减应纳税额优